HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MINH ĐỨC

Số:           /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Đức, ngày        tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về phát triển Kinh tế - xã hội năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ MINH ĐỨC

KHÓA I, KỲ HỌP THỨ HAI (THƯỜNG LỆ)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1662/NQ-UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh

Đồng Nai năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1309/HD-UBTVQH15 ngày 11 tháng 6 năm 2025 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức và hoạt động của Đoàn

đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã nhiệm kỳ 2021 –

2026 sau sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Xét Tờ trình số      TTr-UBND ngày      tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân

dân xã; Báo cáo số       /BC-HĐND ngày      tháng       năm 2025 của Ban Kinh tế -

- xã hội Hội đồng nhân dân xã; Báo cáo số      /BC-HĐND ngày      tháng 7 năm

2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân xã; và ý kiến thảo luận của Đại biểu

Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm

2025, cụ thể như sau:

Mục tiêu tổng quát: Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được trong 6

tháng đầu năm 2025 để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển mạnh về

công nghiệp, thương mại và dịch vụ; đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã

hội ngày càng hoàn thiện và hiện đại; rút ngắn khoảng cách chênh lệch về đời sống

và hạ tầng xã hội từ khu vực trung tâm đến các khu vực khác trên địa bàn. Nâng

cao chất lượng cuộc sống người dân; tăng cường, củng cố nền quốc phòng toàn

dân gắn với xây dựng thế trận an ninh nhân dân và xây dựng khu vực phòng thủ

vững chắc. Tạo bước chuyển mới trong công cuộc cải cách hành chính, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Quyết tâm xây dựng xã

Minh Đức trở thành xã Nông thôn mới nâng cao.

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Các chỉ tiêu kinh tế:

- Thu ngân sách địa phương đạt 100% Nghị quyết HĐND tỉnh giao.

- Duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới.

- Duy trì hoạt động hiệu quả 04 hợp tác xã.

2

- Tỷ lệ hộ dân sử dụng điện lưới quốc gia đạt 99.5%.

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch hợp vệ sinh là 100%

2. Chỉ tiêu về Văn hóa – xã hội

- Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia.

- Duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi khống chế 7.1%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đạt 100% số lượng vacxin tỉnh

giao.

- Tỷ lệ trẻ em đến tuổi đến trường đạt 100%.

- Tỷ lệ bao phủ Bảo hiểm y tế đạt 95%.

- Tỷ lệ cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 100%.

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới: không phát sinh tăng.

- Phấn đấu duy trì và giữ vững 94% trở lên số hộ gia đình được công nhận

và giữ vững danh hiệu gia đình văn hóa.

 - Duy trì 94% trở lên khu dân cư được công nhận giữ vững danh hiệu khu

dân cư văn hóa.

- Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến mức độ toàn trình: 100%.

Điều 3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Về kinh tế

- Từng bước hình thành các vùng sản xuất nông nghiệp tập trung theo hướng

phát triển nông nghiệp công nghệ cao; phát triển nông nghiệp hữu cơ làm cơ sở để

nhân rộng và phát triển ra phạm vi toàn xã, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi an

toàn dịch bệnh đạt tiêu chuẩn xuất khẩu, đảm bảo môi trường. Quyết tâm xây dựng

nông nghiệp của xã theo hướng sản xuất bền vững.

- Tiếp tục đôn đốc các ngành trong việc lập quy hoạch chung xây dựng xã

giai đoạn 2025 – 2030. Ưu tiên phát triển hạ tầng giao thông nông thôn, hạ tầng

các khu dân cư nhằm kết nối xã với các vùng phụ cận và các khu, cụm công

nghiệp. Hoàn thiện các đồ án quy hoạch, quản lý tốt các quy hoạch khi được phê

duyệt.

- Tạo điều kiện thuận lợi để phát triển các loại hình dịch vụ, phục vụ sản

xuất kinh doanh và chợ nông thôn, thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ theo

hình thức xã hội hóa khi UBND tỉnh ban hành quy trình chuyển đổi theo Nghị định

số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ. Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả

công nghệ thông tin vào cung ứng các dịch vụ công, cải cách thủ tục hành chính,

nâng cao hiệu quả hoạt động các cơ quan trong hệ thống chính trị. Tiếp tục đầu tư,

nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số.  Đẩy mạnh tuyên

truyền đến người dân, doanh nghiệp thành thạo ứng dụng dịch vụ công trực tuyến.

Áp dụng có hiểu quả các tiêu chuẩn, quy chuẩn, kỹ thuật quốc gia (như tiêu chuẩn

ISO) vào các hoạt động của cơ quan nhà nước, doanh nghiệp.

-  Đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách bền vững, khai thác hiệu quả

3

các nguồn thu ngân sách, nhất là thu từ công thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu

tiền đất phi nông nghiệp, các khoản thu khác chưa đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND

tỉnh giao. Sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách, tập trung điều hành thực hiện dự

toán thu – chi ngân sách theo kế hoạch và theo quy định của Luật NSNN. Tập

trung thực hiện các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh.

-  Chú trọng nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh

vực: quản lý đất đai, khoáng sản, môi trường, quy hoạch xây dựng, giao thông

đường bộ. Thẩm định, phê duyệt hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử

dụng đất, thu hồi đất, ký Hợp đồng thuê đất theo quy định. Tập trung nhân lực giải

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã

theo đúng thời gian quy định. Quản lý, kiểm soát chặt chẽ đất đai theo quy hoạch

và pháp luật, bảo đảm phân bổ sử dụng có hiệu quả nguồn tài nguyên đất trong

phát triển kinh tế - xã hội. triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 đã được phê duyệt.

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

- Triển khai chương trình giáo dục mầm non đã được sửa đổi, bổ sung theo

Thông tư 51/2020/TT-BGDĐT. Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018

đảm bảo chất lượng và hiệu quả, đặc biệt với lớp 5, lớp 9 trong năm học 2025 -

2026. Phát huy công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn

2021 –2030. Chỉ đạo các trường học nâng cao chất lượng “Dạy tốt - học tốt”, phát

huy khả năng sáng tạo, vượt khó của đội ngũ giáo viên, đổi mới trong công tác

giảng dạy như làm đồ dùng dạy học, soạn giảng giáo án...ứng dụng hiệu quả

chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Đổi mới công tác quản lý để siết chặt kỷ luật,

kỷ cương, nề nếp trong các trường học. Triển khai Kế hoạch các Hội thi giáo viên

giỏi, học sinh giỏi các cấp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn, đảm bảo hoàn

thành nhiệm vụ trong công tác phòng chống dịch cũng như chỉ tiêu khám, chữa

bệnh cho người dân trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ

sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đầu tư nâng cấp cơ sở, mua sắm trang thiết bị,

tập huấn kiến thức về ATTP, khám sức khỏe định kỳ, bảo đảm các điều kiện theo

quy định để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện về ATTP; Thực hiện có hiệu

quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, công tác chăm lo sức khỏe sinh sản,

DS-KHHGĐ, bảo vệ sức khỏe bà mẹ trẻ em, bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

-  Tiếp tục triển khai thực hiện thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan

nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa

phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa – nghệ thuật, thể dục – thể thao chào

mừng các ngày lễ lớn. Tiếp tục đẩy mạnh và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn

hóa, công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn, phấn đấu đạt

và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Đảm bảo an sinh xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, thực hiện tốt

chương trình quốc gia về giảm nghèo bền vững: Thực hiện có hiệu quả các chính

4

sách an sinh và phúc lợi xã hội, tạo việc làm. Tiếp tục thực hiện đồng bộ và hiệu

quả các chương trình, dự án về giảm nghèo nhằm bảo đảm giảm nghèo nhanh và

bền vững. Tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Thực hiện đầy đủ các chính sách, chế

độ ưu đãi người có công với cách mạng, chính sách trợ cấp xã hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hình thức tuyên truyền chính

sách về BHXH, BHYT phù hợp đến người dân, người lao động; tập trung khai thác

các doanh nghiệp có thuê mướn lao động thuộc đối tượng thuộc BHXH bắt buộc;

mở rộng đối tượng người hoạt động không chuyên trách, cán bộ công tác ở thôn,

ấp, khu phố tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách công tác dân tộc năm

2025, Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. Tăng cường

công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tạo điều kiện và giúp đỡ tổ chức tôn giáo,

chức sắc, nhà tu hành và những người có tín ngưỡng tôn giáo hoạt động theo quy

định của pháp luật. Đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo

để kích động, gây rối không để ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, xã hội, đoàn kết dân

tộc, vi phạm quyền tự do tín ngưỡng của công dân.

 3. Về lĩnh vực nội chính

- Tăng cường công tác tuyền truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý

thức thượng tôn pháp luật, chấp hành nghiêm pháp chế xã hội chủ nghĩa.  Chú

trọng thực hiện công tác hành chính tư pháp, công tác theo dõi vi phạm pháp luật,

quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, tập trung vào các lĩnh vực đất đai, tài chính, xây dựng cơ bản, phát hiện,

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tiếp công dân,

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, kê khai minh

bạch tài sản, thu nhập; hạn chế khiếu kiện vượt cấp, khiếu kiện đông người.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác cải cách hành

chính. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật hành chính, kỷ cương hành chính. Thực hiện

nghiêm túc kế hoạch tinh giản biên chế, đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức.

Quan tâm thực hiện xây dựng chính quyền điện tử, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin

4. Về Quốc phòng - an ninh

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác

quốc phòng. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị, lực lượng vũ trang và Nhân

dân, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, bảo vệ vững chắc khu vực

phòng thủ xã góp phần bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn

lãnh thổ của Tổ quốc ở địa phương.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về bảo

đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới; trong đó tập trung

thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh trong dân tộc, tôn giáo, an ninh mạng,

5

trật tự an toàn xã hội trong các khu vực trọng điểm. Nâng cao hiệu quả phong trào

toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Ứng dụng có hiệu quả khoa học công

nghệ vào đấu tranh, phòng, chống các loại tội phạm, triển khai có hiệu quả chương

trình camera giám sát an ninh, thắp sáng các tuyến đường liên gia, liên ấp. Tiếp tục

củng cố các tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh trật tự, các tổ An ninh cơ sở, dân

phòng, tổ tự quản ở cơ sở; tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao

thông. Xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh đảm bảo an ninh

trật tự trong tình hình mới.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân xã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phát huy giai trò giám sát, tuyên

truyền, vận động và cùng với Nhân dân thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân xã.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và

đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Minh Đức khoá I, Kỳ họp

thứ Hai (chuyên đề) thông qua ngày     tháng 7 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND, UBND tỉnh;

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- TT. Đảng uỷ, HĐND, UBND,

UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Đại biểu HĐND xã;

- Các phòng, ban, ngành xã;

- LĐVP, CV;

- Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH